*Cyri institutio* (ed. of Geneva, 1561; revisions italicized). [Inc.]: *Subiit aliquando nos cogitatio* quot populi dominatus per illos soluti sint qui vellent alia quadam ratione quam populari rempublicam gerere . . . / . . . [Expl.]: *Quod si quis secus atque ego sentiat, is eorum opera con-*

*siderans, ea testimonio suo verba mea comprobare comperiet.*

*Editions:*

1561, 1570, 1581–96, 1592, 1596. See Composite Editions.

*b. The edition of 1570*

In his 1570 *Conciones*, Stephanus translated two speeches from the *Cyri institutio* (I.5.7–15; II.1.15–18) and cited some thirty-two others in his revision of Philephus' translation.

*Dedication and Preface:*

See p. 106 above.

*Cyri institutio* (I.5.7–15; II.1.15–18). [Inc.]: Allegi vos mihi, amici, non quorum nunc primum fecerim . . . / . . . [Expl.]: omnem pro viribus apparatum vobis suppeditem, ut praeclarissime, Deo iuvante, bellum geramus.

*Edition:*

1570. See Composite Editions.

*c. The edition of 1592*

In his 1592 Herodotus, Stephanus quoted portions of the *Cyri institutio* illustrating Persian customs. The lengthier passages (pp. 698–710) are taken from his revision of Philephus' translation, while for shorter passages (pp. 710–11) he printed his own versions: *Cyr.* I.1.8 (“De pueris domo afferentibus in cibum quidem panem, in obsonium vero nasturtium, ad potum autem, si quis eorum sitiret, vas fictile quod cothona vocabant ut in id e flumine posset haurire”); I.1.1 (“Quidquid venando ceperint, id eorum obsonium esse: sin nihil ceperint non aliud obsonium habere quam nasturtium”); I.3.2 (“Apud Persas autem qui in patria manent, hoc etiam seculo et vestimenta sunt viliora et virtus magis est tenuis”); I.3.4 (“Sed longe simplicior apud nos ac rectior est ad se explendum via; nos enim panis et carnes ad hoc deducunt, vos autem, quum eodem studeatis pervenire quo nos, per cultos circuitus et ambages sursum deorum errantes vix tandem eo pervenitis quo nos iamdudum veneramus”); VII.5.67 (“Quum igitur sciret Persas qui domi manerent vitam agere durissimam propter inopiam et laboriosissimam, tum propter regionis suae asperitatem, tum quod opus faciendo victimum sibi querunt, hos potissimum existimavit libenter apud se victuros”); VIII.8.8 (“Nam quum ante sancitum esset ut neque spuerent neque emungerent—manifestum est autem ipsos non adeo sanxisse ut humori

corporis parcerent, sed quod vellent laboribus et sudoribus corpora robusta et velut solida effici—nunc quidem adhuc manet ut non spuant nec sese emungant, at se laboribus exercere nusquam in usu est”); VIII.8.5 (“Quales enim fuerint qui aliis praesunt, tales sunt plerumque et illi qui eorum subiecti sunt imperio”); and VIII.1.30 (“Quum enim vident homines eum cui maxime licet insolenter agere, modeste se gerere, tanto magis ii qui sunt inferiores ullam suam insolentiam minime extare volunt”).

*Editions:*

1592, 1594 (Herodotus). See Composite Editions.

*Dedication and Biography:*

See p. 98 above.

## 8. Julius Gabrielius

The translation, published in 1569, had been completed a few years earlier: the dedication is dated at Rome on October 1, 1567. Gabrielius undertook the work at the urging of Gulielmus Sirletus (Guglielmo Sirleto), cardinal of San Lorenzo in Panisperna from 1565 (see CTC, II, 423–24), to whom it is dedicated. Gabrielius consulted Stephanus' 1561 edition; but he added several corrections to the last book from Greek manuscripts in the church of San Pietro in Perugia, which (with the permission of Cardinal Julius Feltrii) he studied together with Constantinus Rhallius and Vivianus Brunorius.

*Dedication* (ed. of Venice, 1569): Gulielmo Sirleto Cardinali optimo atque amplissimo Iulius Gabrielius s. d. [Inc.]: Duorum laborum, quos ii sustinere solent, qui aliquid a se privatim in litteris elaboratum palam omnibus ad legendum exponunt—alterum scilicet ut ostendant magnum se opus atque utile effecisse, alterum ut probent virum ex omnibus, cui illud dicarent, maxime idoneum delegisse—neutrū puto ego quidem mihi in edenda Cyri Paedia a me latine reddita magnopere suscipiendum esse. Quid enim labore, ut demonstrem bene me in his libris convertendis operam collocasse meam, quos scimus Africanum illum de manibus nunquam posuisse, quos Cicero gloriatur tum contrivisse legendo, tum in imperio explicasse, quos denique constat doctissimos suae quosque aetatis homines et legisse diligenter, et mirum in modum probasse? Quidve causas asseram, quibus adductus hos meos qualescunque labores

tibi potissimum destinarim, cui nemo est quin fateatur omnes omnium fere studiosorum fructus in primis deberi, vel propter egregiam tuam erga eos voluntatem et studium, vel ob summam ac veram, hoc est sola virtute partam, amplitudinem? Accedit quod tuo praecipue consilio atque auctoritate, qua nihil mihi debet esse gratius aut sanctius, ad haec vertenda et proferenda sum impulsus. Quae vero me incitarunt, ut hanc meam lucubrationem in tuo nomine, utinam tuo nomine dignam, emitterem, eadem sane revocant, ne te pluribus verbis eam ut benigne complectaris rogem et obsecrem: confido enim id te pro tua incredibili humanitate atque etiam pro mea in te singulari observantia libentissime per te ipsum studiosissimeque facturum esse. Vale. Romae, Kal. Oct. M.D.LXVII.

*Preface.* [Inc.]: Habes, studiose lector, Cyri Paediam, e graeco in latinum a me conversam non sine magno profecto labore, quem quidem facile passus essem alium quempiam eorum, qui id pollicebantur, occupare, ut etiam hac ipsa de causa studium hoc meum aliquando intermisserim. Sed cum viderem tam praeclarum vetustissimi ac politissimi scriptoris opus diutius, quam par esset, his qui graece nesciunt et inferioribus delectantur litteris deberi, ad susceptum munus me revocavi, atque illud tandem, iuvante Deo, confeci. In eo autem quid sim sequutus, nolo te ignorare. Primum id egi, ut Xenophontis sententias, quoad facere potui, facile pure ac fideliter exprimerem, nihil aut addens aut demens aut immutans; haec enim arbitror ab officio interpretis prorsus esse aliena. Deinde operam dedi, quantum per me fieri in hoc genere potuit, ut is esset stylus, is numerus, eae dicendi formae ac figurae, quae ne elegantiorum quidem aures nimium offenderent. Verba certe non tam anumerare me putavi oportere, quam appendere. Hanc optimam sane et ab ipso Cicerone probatam magis quam in his quidem, quae ab eo conversa leguntur, observatam rationem tenere mihi propositum fuit. Quid fuerim assequutus, aliorum sit iudicium. Sed quoniam, ut sunt plerique acutiores ad vitia in scribente quam ad recta videnda, suspicor fore ut multi multa adhuc desiderent: eos sic rogatos volo, ne prius animum inducant mea haec scripta notare ac reprehendere, quam cogitarint atque etiam, si libebit, experti fuerint quam difficile sit graeca in latinum ita convertere ut nihil offendas, nusquam incurras. Id si fecerint, non dubito quin aequi-

ores se mihi iudices praebent, nec deterreant quominus alia fortasse maiora aggrediar, quod quidem mihi in animo est facere, si intellexero has meas vigilias bonarum disciplinarum studiosis non ingratas accidisse, quemadmodum spero et summopere cupio. Hoc autem facilius ut consequerer, id etiam suscepit laboris, ut correctiones non paucas extremo libro apponenter ex quibusdam antiquissimis graecis codicibus erutas, qui manu scripti Perusiae in aedibus Divi Petri asseruntur. Fuit vero mihi una cum Constantino Rhallio et Viviano Brunorio, eruditissimis viris, eorum legendorum et conferendorum magna potestas permissa, Iulii Feltrii cardinalis, illius tum provinciae legati, auctoritate et gratia; apud quem coniunctissime eo tempore et amantissime vivebamus litterarum studium colentes. Neque vero non multo plures ex illis exemplaribus emendationes exceperamus; sed cum pleraque earum in eo Xenophonte reperiantur, qui postea Henrici Stephani typis est impressus, non necesse habui omnes hic adscribere, sed eas tantum quibus ille caruisse videtur, quaeque spero fore ut his, qui in graecis litteris sunt versati, valde probentur. Sed iam me demisso Xenophontem latine loquentem audi. Vale.

*Cyri institutio.* [Inc.]: Venit nobis in mentem aliquando considerare, quot populares principatus ab eis deleti fuerint, qui alio quopiam modo mallent quam sub populi potestate vitam degere . . . / . . . [Expl.]: Quod si quis aliter atque ego sentit, is profecto eorum actiones si inspexerit, inveniet illa, quae a me dicta sunt, plane confirmare.

#### *Editions:*

1569, Venetiis (Venice): apud Dominicum et Io. Baptistam Guerreos fratres. 196 pp. in 8°. NUC. Vatican Library; BL; BN (no. 474); (IUC).

(\*)1600, Ingolstadii (Ingolstadt): ex typogr. A. Sartorii. *Xenophontis de vita et disciplina Cyri libri tres priores graeco-latini . . .* 285 pp. in 8°. BN (no. 540): A. Lhéritier of the Bibliothèque Nationale has verified that the Latin version is that of Gabrielius; see Fabricius, *BG*, II, 6).

#### *Biography:*

CTC, II, 166–67; III, 423–24.

#### 9. Joachim Camerarius

Although his dedication is dated at Leipzig on September 9, 1571, Camerarius refers to the

work as having been completed several years earlier as part of his lectures. Camerarius knows Philephus' translation, but regards it merely as a first step toward a polished and accurate version. While Camerarius was revising the translation, someone brought him a copy of Gabrielius' version, which he praises highly, admitting that he might not have undertaken his own if he had learned of its existence earlier. Camerarius notes that his publication of the *Cyri institutio* allows him to reprint some earlier translations (namely, the *De equitandi ratione*, *Lacedaemoniorum respublica*, *Atheniensium respublica*, and *De equitum magistro*), to which he is adding a recently completed version of *De vectigalibus*.

*Dedication* (ed. of Paris, 1572). Generoso ac nobili Domino, Dn. Antonio Comiti Antiquae Domus Ortenburg, etc. Domino suo submisse colendo Ioachimus Camerarius s. d. [Inc.]: Litteras generosas clementiae tuae scriptas Pragae et verbis erudite et sententiis prudenter, et singularis favoris erga me et meos tui plenas, submissa cum laeticia accepi, quo quidem tempore valde erat infirma valetudo mea, ut tunc rescribere non potuerim . . . / . . . [The author recalls his wish to offer his young patron a worthy offering.] Cum autem neque quo pacto excusaretur perpetuum silentium meum neque quid quod momenti aliquid haberet scribendo explicaretur invenirem, conquirens chartas mearum scholasticarum operarum notus et clementer carus generosae nobilitati tuae Ludovicus filius meus, quod ille nunc apud me desidens agendum sibi potissimum duxit, credens scilicet nonnihil in illas esse coniectum quod conservari quam interire sit melius. Is igitur tunc attulit mihi inspiciendam interpretationem librorum Xenophontis de vita atque disciplina Cyri regis Persarum ante aliquot annos ab explicante me eos confectam, et simul explicationis illius commentariolos; meque hortatus est ut quoad per valetudinem liceret recognoscendo omnia sic perpolirem ut in lucem proferri edendo recte possent. Visum mihi est non prorsus fortuito hoc accidisse, ut offerretur inter deliberationem illam meam, quod rem expediret et me solicitude liberaret; et fui occasione ista laetus, in que manus sumsi opellas has, et sive mei quasi foetus amore sive non prava sententia de adhibita attentione, censui fore tuae clementiae lectione nequaquam indignas, et contineri his ea quae

abs te requirerentur; quod nihil omnium quae ab aliquo capessente Rempublicam et huius munera gerente utiliter cognosci possent, non vel demonstratum vel saltem indicatum his libris esset . . . / . . . [The author discusses the difficulty of applying moral learning to practical situations.] Etsi autem comperi eam esse eruditio nem generosae adolescentiae tuae, ut ipse et Xenophontis et graecos libros alios legere cum fructu possis, nescio quo pacto tamen meam interpretationem quoque latinam libenter te esse inspecturum putavi. Nam quae iampridem extat Philephi, ea ut *πρωτοπείρου* illa quidem et tanquam signi antiqui minus scite efficti neutiquam est despicienda, sed eiusmodi tamen certe ut aliquid omnino elegantius atque politius fieri posse videatur. Mihi etiam haec nostra iam retractanti allatus fuit liber alterius interpretationis, Iulii Gabrielii Eugubini, et verbis et compositione, si quid in meo iudicio momenti est, custodientis proprietatem latini sermonis et sententiam autoris accurate exprimentis. Ut non semel cogitarim posse ab editione meae operae huius recte supersederi. In voluntate tamen proferendi mea quoque perseveravi, ideo etiam quod scirem unius argumenti tabulas diversorum artificum peritos comparare et ex contemplatione earum nonnihil capere voluptatis. Multa enim sunt quae in iisdem simili bonitate effecta dissimili tamen specie considerantes delectare solent. Sane si Iulii Gabrielii interpretatio prodisset ante istum quasi partum ingenii mei, haud scio an nunquam ego animo meo concipere voluisse talis operae consilium. Sed postquam entendo haec perfecta iam erat, cur interemptam quam superstitem mallem causa videbatur esse nulla. Atque eam quam potui bene et liberaliter eductam exornatamque ad te, generose comes, mittendam tuaeque clementiae dicandam propriam submissa consideratione putavi; et cuiuscunque modi illa esset, gratam acceptamque futuram tibi fore speravi, quem clementer me et meos diligere multis clarissimis signis esset declaratum. Nihil autem omnium est potentius ad amorem conciliandum affectionis propensione. Itaque saepe tunc errant homines: Et tribuunt ea, quae non sunt his commoda vere, secundum poetam eundem [Lucr. IV.1154], cuius paulo ante versum recitavimus. Sed liceat etiam spem meliorem fovere de eventu, et mihi persuadere tuam generosam benignitatem legendis his meis

etiam quod operae precium sit facturam, et verae commoditatis iucunditatisque inde aliquid percepturam esse. Quaedam autem nostra iam antea edita his libris De vita ac disciplina Cyri, ut denuo prodirent, adiungere et ipsa placuit, itemque libellum De vectigalibus nuper in sermonem Latinum a me conversum eiusdem auctoris. Quo quasi cumulo auctum hoc opusculum plus momenti ac ponderis apud clementiam tuam habituram esse speravi. Tua quidem generosa clementia cum me et meos eo favore sua sponte complexa sit, qui summis pro meritis vix deberi videretur, id scilicet omnibus viribus conandum nobis est, ut quibuscumque rebus concedatur, eos nos praebeamus, submisso studio inserviendi generosae voluntati tuae, qui tanta clementiae tuae humanitate non prorsus indigni fuisse videantur. De quo cum polliceri nominatim nihil possimus, tua generosa clementia prompti animi cupiditatem boni consulat, et quicquid operae studiique ut navetur aliqua occasio tulerit, id sibi submissa a nobis diligentia semper paratum fore non dubitet. De meo quidem convertendo graeca in latina labore si quid dicendum est, id nimurum dixero, studuisse me ea quae graeco sermone luculente essent commemorata non alieno neque futili Latino exponere. In quo et verborum significatio et orationis proprietas attendenda servanda fuit. Nam facere de quocunque scripto quod in alienum sermonem transferatur, quicquid forte non tam in mentem veniret quam temere occurrerit, et cum verba nova fingere tum illa coniungendo nullam veritatis rationem habere, quale sit relinquo cogitandum iis qui nonnihil referre putant, ut oratio pura sit, quacunque de re verba fiant, non modo ad disertam ornatamque elocutionem, sed eam omnino ut ab audientibus legentibusve quid dicatur possit intelligi. Ad explicationem quidem et interdum veluti relatas rationes interpretationis meae quod attinet, quam illa, si persequi omnia voluissem, longe produci et occupari multum chartae posset, evidens est. Sed non fuere ea quae, ut dicerentur, enarratio subiecit, et expetere visi sunt auditores, etiam perscribenda cuncta quasique elucubranda. Quid sane a me praestitum sit, quibus libuerit nostra legere, eorum (sicut aequum est) aestimatio erit. Quam usque adeo libera esse volo ut notandi rephaendendique potestas a me fiat omnibus. Sic tamen ut cogitetur: si quis merito aliquid rephaenderit, ei gratiam a me

debitum iri ob demonstratam veritatem; sin imerito, ipsum de se sibi supplicium gravissimum daturum esse, quod meliora relinquendo deteriora sit secutus, suique voluerit esse erroris patronus, potius quam verum et intelligere et amplecti. Sed de his in hac compellatione plura quasi disputata sunt quam oportuit. Quod restat, Deum aeternum autorem et largitorem bonorum omnium ardentibus votis precor, ut hoc curriculum in reipublicae spacio tuum misericordiae suae propitio respectu provehat, ac dirigat ad fortunatum atque felicem finem, procedente eo ac perveniente ad laudem sanctissimi nominis ipsius, et ecclesiae Iesu Christi profuturas effectiones. Quibus et Reipublicae patriaeque prosperitatem tuamque et vestrae ab antiquo generosae familiae salutem dignitatemque et nominis celebritatem comprehendendi necesse est. Tuam generosam clementiam bene valere ex animo submissa cupiditate opto. Vale. Lipsiae, D. IX. M. Septembbris, Anno Christi Iesu, 1571.